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Municipio de CACAPAVA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

\\({;ﬁi"’

ge Souze

Tabela 2 - Awvaliac3c do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercico Anterior
2018
AMF - Demonstrative 2 (LRF, art. 47, 5 27, incizo I) Rf milhares
spacd Fancls \ri—E:EaimP;:;'r % Metas Esalii:adus em T Variagde (II-I) ‘
= S RCL = RCL Valor %
L) (el (5-a) tefal = 100 )
sceica Tocal 2Z6.872 107,2145 223.113 1l00,6005 =3.758 -1,858%
eceica Primaria (I) 220,532 104,7085 221.961 100, 0811 1.829 0,830%
espesa Total 226.872 107,9145 222.306 100,2367 -4.566 -2,0126l
espesa Primdria (II) 223.333 log,2211 220.964 99,6318 «2.388 —1,060':‘5
gsultado Primdrio (III}=(I-II) -3.201 -1,5225 S57 0,4485 4.138 -131, 14€5]
ésultado Nominal 32.68¢6 1,7532 -24.184 -10,9044 =27.870 -786,1042
ivida Piblica Consclidada 33.742 16,0438 34.188 15,4152 445 1,3218
ivida Consclidada Liquida 22.547 10,7247 28.544 12,8703 & 997 28,5978
NoTa: Excluida a coluna iPIE, conferme MDF da STN, 3- Ediglo,
MLDS cabela I - Conam LTDA -  www.conam.com.br
5 )
(/,7 r/\ J J%"‘j pREFEﬁURWEJﬁQPALDECAC%\M
W Y 7y /ﬁ:ﬁ g ]
ue Noguekra Lame

Prefeito Municipal |
/

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.
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Municipio de CACAPAVA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Tabela 4 - EvolucZo do Patrimdnio Liguide
2019

AMF - Demonstrativo 4° (LRF, art, 4%, § 2°, inciso III} R3 milhares

|
I

CONSOLIDADC (Exceto Regime Previdencidrie)

Patrimdnio Liquido | 2017 % 2016 % 2015 J
atriménio 117 .692 100, 00f 120.33971] 100, 00| 105.82 100,00
0 0,00 0| 0,00 0] 0,00
Resultado Acumulado 8] 0,00 0 0,00 [s] 0, uc{
|
]-romL 117.692 100.00‘ 120.391 100, 09 105.628 100,00
TFONTE: CH - SIFPM® - Sistema Integrade de Financac Piblicas Municipais , Uaidade r T el - CONTABILIDADE , Data de emissdo 02-08-2018 ¢ hova de emizzag 11:08
’ REGIME PREVIDENCIARIO
Patrimdnioc Liguido 2017 % 2016 % 2015
Patriménio/Capital 0 - 0) --- 0]
eservas 0 = C == 0
Resultado Acumulado 0] == 0 - 0
OTAL 0 100,00 0 100,00 0[
TFONTE: CN - SIFPM*® - Siczrema Integrade de Financas Pablicas Munieipais ,  Unidade responsavel - CONTABILIDADE , Daza de emissao 02-08-2018 ¢ hora de @
MLOO cavela & - Conam LTOA - WwW, conam. coe. br

)}5{ , J% PREFEITUR&%U?;QW% DE CAGAPAVA
7 Qo<
o O Rogériz Motte Alvarsnos o
Femando Cd Diniz Bdges  Lai Hevigs s Lome sgise ot e oSme
Prefeito Municipal Secretéria de Financas TC-CRC-1SP.239130/06
T

|

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.




Municipio de CACAPAVA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXC DE METAS FISCAIS

Tabela 5 - Origem e Aplicag¢io dos Recursos Obtides com a Alienagio de Ativos

-
_§'}
Cﬂ

AN

2018
AMF - Demonstrative 5 (LRF, aret. 4%, 5 2°, inci=o III) RS milhares
Receitas Realizadas 2017 2018 2015
(a) (b} le)
*ECEITAS DE CAPITAL - ALIENAGAD DE ATIVOS (I} 2 = =
Alienagdoc de Bens Mdveis 2 3 8
L Rlienacdoc de Bens Imdveis 0 Q 0‘
[ Despesas Executadas 2017 2018 2015 |
(d) (e) {f) i
APLICACEO DOS RECURSOS DA ALIENACﬁO DE ATIVOS (II) 23 0 ¢]
DESPESAS DE CAPITAL 23 4] o]
Investimentos 23 a 01
Inversdes Financeiras 0 0 4]
Ameortizagdo da Divida 0 0 4]
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIARIOS [¢] 4] 0
Regime Geral de Previdéncia Social 0 ] 0
. ]
Regime Préprioc de Previdéncia dos Servidores 0 0 ol
Salde Financeiro 2017 2016 2015
Saldo do Exercicic Anterior 33
EEPOR (III) 2L 42 39
“FONTE: CN - SIFPMY - Sistema Integrado de Financas Pablicas Municipaiz , Unidade responsivel - CONTABILIDADE , Data de emissdo 02-08-2018 ¢ hora de omizsio 11:08

MLDO cabela 5 - Comam LIDA - www.conam.eom.br

j‘ & /_\
' Lair HermqUeNoguera Leme
Secretéria.de Financas

Femando Cid Diniz
Prefeito Munﬁcips/u{]"

PREFEITURAMUNIC
U MU /{éﬁ.}L DE CACAPA‘I!A

Rogéria Motts Afvarenga’ d Souzs
Chefe da Diviszo de Con

ilidade
TC-CRC-1 SP.239'13010-G

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.



Municipio de CACRTRAVE

LET DE DIRETRIZES ORCAMENTARTAS
ANEXQ DE METZS FISCRIS
Tabela 6 - &valiac8o da Situacie Financeira e Atuarial do REPS

2019
AMF - Demonscrative o [LRF, arc. a*, § 2=, incise IV, alinca al RS milnarc
FLANO PREVIDENCIARIO 2015 2016 2017
*ECEITAS PREVIDENCIBRIAS = RPPS
*ECETTAS CORRENTES (I) o a C
Receita de Contribuicdes des Segurados 0 5} c
Civil ¢ o ¢
Ativo 0 0 ¢
Inative 0 0 [o}
Pensionista 0 o 0
Militar 0 0 o
Ativo a 0 0
Inativo 0 0 g
Pensionista 0 0 o
Receita de Contribuicdes Patronais 0 0 [¢]
bt ] 0 0
Ativo o 0 g{
Inative 0 0 0
Pensionista e 0 g
Militar 0 0 g
ative 0 0 c
Inativo 0 0 0
Pensionista 0 0 0
Em ragime de Parcelamence de Débitos 0 0 o
Receita Patrimenizl o] 0 0j
Receitas Imobilidrias 0 0 .:‘(
Receitas de Valores Mobilidrios 0 0 o]
Outras Receitas Patrimoniais 0 0 s
Receitas de Servigos s} 0 O
Receita de Aporte Periddico de Valores Predefinidos Q o] 0
Outras Recsitas Correntes 0 0 of
Compensacio Previdenciaria do RGPS para o RPDS 1] a 0
L Demais Receitas Correntes 0 0
ECEITAS DE CAPITAL {LX] 0 0 g]
Alisnacioc de Bens, Direitos e Atives o] 0 9
Amortizacdo ds Empréstimos a a 0
Qutras Receitas de Capital 0 0 o
L’TE?\L DAS RECEITAS PREVIDENCIZARIAS EPPS(ITI)=(I+II) 0 0 —0|
PLANO PREVIDENCIARIO 20158 2016 2017
PESPESAS PREVIDENCIARIES - RDDS
ADMINISTRACED (IV) 0 0 0
Dzspesas Correntes 0 0 4]
Despesas de Capital o 0 o
PREVIDENCIZ (V) 0 0 0
Beneficios - Civil 0] 0
Aposentadorias 0) 0 g]
Pensdes o] 0 0
; Qutros Beneficics Previdencisrios 0 0 o
Beneficios - Milivar 0 o a
Reformas 0 0| 0
Pensdes o] o o
Outros Beneficios Previdencidrios 0 ol a
Outras Despesas Previdenciirias 5] ol 3
Compensacio Previdencidria do RPPS para o RGDS E.J 0 o
Demais Despesas Previdenciirias ol 0
{TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPES (VI) = (IV+V) | 0 0] 0
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VIZ)=(IIT-VI) [ qf q )
& RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERTORES ( 2015 J 2016 [ 2017
ALCR ‘ DJ 0 0
E RESERVA ORCAMENTARIA DO RPDS [ 2015 I 2015 ‘ 2017
VALOR 1 ER g 5
MLOO tabela 6 - gomam LTDA - W . conam, com, br

i i aautenticidade.
Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapav
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Muniecipic de CRCADAVA \
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARTAS
ANEXQ DE METAS FISCAIS
Tabela 6 - Avaliacdo da Situagdc Financeira e Atuarial do RPPS

2019

AMF - Demonstrativa § (LRF, art. 4+, 5 2°, iaciso IV, alinea a) RE milhare

APORTES DE RECURSOS PARA O PLAND PREVIDENCIARIO DO RPES 2015 201s 2017
FPlano des Amortizacao - Contribuicic Patronal Suplementcar [¥]
Plano de Amortizacdioc - Rporte Periddico de Valores Predefinidos
Utros Apcrtes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

o o
o 0O o o
e e e

BENS E DIREITCS DO RPPS 2015 2016 2017

aixa e Equivalentes d= Caixa 0)
Investimentos e Aplicacdes
UCtros Bens e Direitos

(& =]
o o

o
o
(=]

PLANO FINANCEIRO 2015 2018 2017
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS
=}
3
2

ECEITAS CORRENTES (VIIT} 20
Receita de Contribuigdes dos Segurados 7
Ciwvil 7
Ativo -

[

\D

(6]

Do o L
ds s

3 ls

Inativo 2
Pensionista 2

| Militar 0
Acive 0
0]

0

2

bt gt

Inativo
Pensionista
Receita de Contribuicdes Patronais 1
Ciwvil 1
1

Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Atiwvo
Inativo
Pensicnista
Em regime de Parcelamento de Débitos
“2ceita Patrimonial
Receitas Imchiliirias
Recesitas de Valores Mobilidrics
Cutras Receitas Patrimoniais
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes
Compensacgio Previdencidria do RGPS para o RPES
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
Alienacfio de Bens, Direitos e Atives
Amortizacio de Empréstimos
[_Outras Receitas de Capital
EEE?L DAS RECEITAS PREVIDENCIERIAS RPPS[X]:(VIII+IX}

Wow W

0900 00000 Nm

PLANO FINANCEIRO
DESFESAS PREVIDENCIARIAS - RPFS
ADMINISTRACAO (XI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

g 0
e -
REVIDE?CFA (XLI{ ) s B b B
Beneficios - civil l1.111
Aposentadorias g4g
Pensées 262
Outros Bensficios Previdenciaries o

Beneficios - Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciirios
Qutras Despesas Previdencidrias
Compensacio Previdencidria dg RPPS para o Reps
Demais Despssas Previdencidrias

OTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPES

(XITI)=(XT+XII)

RESULTADO PREVIDENCTIARIO (XIV) = (X-XTII)

MLOO tabela & - Copam LToa - HWW . conam. cem. br

tificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia en Ilttp SpIOII e.com.br/camal aCaCapaVaaUte ticidade



Municipio de CACAPRVE
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARTAS
ANEXO DE METAS FISCRIS
Tabela 6 - Avaliagdo da Situacio Financeira e Atuarial do RPPS

2018
AMF - Demonstrative 6 (LAF, arc. a7, 5 27, inciso IV, alimea a) RS milhace
f APORTES DE RECURSOS FARR O PLANC FINANCEIRD DO RPPS | 2015 2016 J 2017
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 822 827 87
SCUrscs para Formacio de Reserva ol ol
“FONTE: €N - SIFPM” - Siscema Integrade de Finaagas Pablicas Municipais , Unidade responsivel - CONTABILIDADE « Data de emissdc 02-02-2018 o hoza de 153

Fonte e Notas Explicativas

MLOO eabels & - Conam LTDA - WWW. Conam, cos, br

7 & i g P PR
2e 2 s SFEMBATNCEN 0E apsons

Femando Cid Diniz Borg;es Lair Henrique _RgsgadM e oo S
Prefeito Muricipal Secretania de Financas 3 C_?: Fm% 90%8?8@5'” ”

i i utenticidade.
Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaa




Municipioc de CACAPAVA
LET DE DIRETRIZES ORCAMENTARTAS
ANEXO DE METAS FISCRIS
Tabela 6.1 - Projegdo atuarial do RPPS - Plano Previdenciirio

o)
\1&\/\
/ :

2019
AP - Demonscracive 6 (LRF, art. 47, § 2°, jacise Iv, alinea a) RS WILEAFES
o Rlen:eic_as ) D‘espes‘as ) Re.sulta_do ) Salde finar_'.:._eirc—|
Exercicio previdenciarias prev:.de‘nclar:.as Previdenciaric Eh:: a::-:ericlc:a {
(a) (b) (cl=(a - b | (d)={ad ex.anc.)+(c
2017 T e-SoTIo== J —————————————————— —|
L 2018 - 0 ‘
L 2019 - 0
' 2020 = a
2021 3 0
2022 ~ 0 ﬁ
2033 ] = o]
| 2024 | - B
2025 - 0
2028 - 0
2027 = 0 |
L_ 2028 - 0 ?
2029 - 0]
2030 = 5_ﬂ
2031 z T"
2032 - 0 [
2033 = ] f
2034 - 0 7|
h_ 2035 ~ @_?
2036 - o |
2037 = 0 [
2038 - 5 ‘
L 2039 - 5
2040 = 0 |
2041 = ____G__‘
2042 = 5‘4
2043 = =
E | | N —
2045 I = ' g
2048 | B %________:::E:i
2047 I ‘ = o)
F 2048 J ' j\’ - { 5
20459 J [ J )
2050 ‘ [ 5
L 2051 ) [ =
2052
’j 2053 [( ‘JL \,’ ‘Jj\s_{
2054 J
2055 J
2056 '
2057 I
2058
E 2058

MLDO tabela 5.1 -

Conmam LTDA -

V. COnam. com. b

i i aautenticidade.
Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapav
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Municipio de CACAPAVA j

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Tabela 6.1 - Projecio atuarial do RPPS - Planc Previdenciiric
2019

AME - Demonstrative & (LRF, art. 4+, s 27, incise IV, alinea a) B3 milhares

Receitas Despesas Resultads Salde financeiro
Exercicio previdenciarias previdenciarias Previdenciaric do exercicio
(a) (b) (el=(a - b) {dl=(d ex.ant.)+(c

2060 - 0
2061 =
2062 =
2063 =
2064 -
2065 -
2066 =
2067 - D_J
2068 %

2069 =
2070 -
2071 =
2072 =
2073 -
2074 -
2075 -
2076 -
2077 -
2078 -
2079 -
2080 -
2081 -
2082 -
2083 =
2084 N
2085 m
2086 =
2087 %
2088 %
2089 =
2090 - f
r 2091 [ = ‘
L__ 2092 [ = J

“FONTE: CN - SIFPM™ - Siscema Integrade de Financas Piblizas Municipaiz |,  Unidade fecponadvel - CONTABILIDADE . Daca de emissio 02-08-2018 o hora de

L

o ol o o o o

)

T

ooooooooioooooooooo

o o

o= =

emissio 11:02

MLOO tabela 6.1 - Conam LTDA - W, COnAm. eom. br

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.



Municipic de CACAPAVA r:

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARTAS /
ANEXO DE METAS FISCAIs

AMF - Demeonstrative § [LRF, arc. 47, § 237, iaciso IV, alinea a)

Fonte e Notas Explicativas

MLDO tabela .1 - Conam LTDA - WL COnam. com. by

[ f\m ; /é ; . REFEJTUWMPALDECACAPAVA

Femando Cid Diniz Borges Lair Hepriue ira Leme o e TS "
ito Pl iCas Efe da Divisag Cgcn ‘SOU
R Mumupa/ Secreiéria da Finan TC-CRCA 5962%9130;06 ade

= . cacapavaautenticidade
Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia en http /Iwww. Splonll e.com.br/camaraca ap



Municipio de CACAPAVA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXQO DE METAS FISCAIS
Tabela 6.2 - Projegdo atuarial do RPPS - Plano Fimanceiro

AME - Demonscrative & (LRF, are. 47, § 27, incisa IV, alinea a)

2019

23 milnaress

Receitas
Exercicio previdenciarias
(a)

Despesas
previdenciarias
(b)

Resultado
Previdenciario
(cl=(a - b)

Saldo financeiro |
do exercicio
(d)=(d ex.anc.}+(c

2017 | ceememmmen

2018

T

20198

2020

L

2021

2022

2023

2024

2025

2028

2027

ol o o] ol of o] o of o o

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

2038

J o] of o o o o o o o]l o [

203¢

o

2040

2041

2042

2043

2044

2045

2046

2047

2048

20438

2050

2051

2052

2053

2054

2055

2058

2057

2058

2059

r“—r——r——r—“r—“r——r——r——r——rh—r—

' Ol ol o o o o al O o o o o o o o o o O o] o

MLDO cavela 5.2 -

Conam LTOA -  www.conam. com, by

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.



Municipic de CACRPAVA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
Tabela 6.2 - Proje¢d3c atuarial do RPPS - Planc Financeiro

N

|

2019
AMF - Demonstractive & (LRF, arc, 47, § 2*, inciso IV, alinea a) RE milhases
Receitas Despesas Resultado Saldo financ&irgw
Exercicio previdenciarias previdenciarias Previdenciario do =xercicio
(a) (b} (cl=(a - b) (d)=(d ex.anz.}+(c

2060

0

2061

20862

2083

2064

2065

2088

2067

2068

2069

2070

2071

2072

2073

2074

2075

2076

2077

2078

2078

2080

2081

2082

2083

2084

2085

2086

2087

2088

2089

2080

20891

2092

g
o]
g
0
)
0
Q
9]
e}
0
0
0
0
]
o}
o]
0
0
0
0
0
o}
o]
¢}
0
o}
0
a
0
]
0
0

“FONTE: CH - SIFPM™ - Sistema Integrade de Finangas Plblisas Municipais ,

MLDS cabels 6.2 - Conam LTDA - Wi, gonan, com. by

Unidade responsdvel - CONTABILIDADE

Data de emicsio 02-08-2018 ¢ hers de emizzic 11:08

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.
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Municipio de CACAPAVA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTERIAS
ANEXO DE METAS FISCATIS
Tabela 6.2 - Projegio atuarial do RPps - Plane Financeiro
2018
AME - Demonstracive 6 [LRF, art. 4", § 2=, iaciso IV, alinea a)

RE milhares

Fonte e Notas Explicativas

HMLDC tabols 6.2 - Copam LTDA - WL Sonam. com, by

/} \7 T v B w7
N g [T g g PREFEITURA Memio)
Femando Cid Diniz Borges Lair henngge% Leme e+ TSPAL DE CACAPAIA
Prefeito Munidipal Secretaria de Financas g%gfea d’:"{f‘? A"ngggf?gﬂ&wz
TC-CRC-1SP 2391507 0 ade

i i autenticidade.
Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapava
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Municipio de CACRPZVAR
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIRS

ANEXO
Tabela 8 - Margem de Expansdo das

DE METAS FISCRIS
Despesas Obrigatdrias de Cardter Continuado

»
7

2018
AME - Demonstrative 8 (LRF, arc. 4°, § 2", inciso V) A3 milhares
EVENTOS VRALOR PREVISTO PARA 20198
Aumsnto Pesrmansnte de Receita 9,372
(-} transferéncias constitucionais ol
[-] transferéncias ao Fundeb 312
Saldc Final do Rumento Permanence de Receita (I) 8.959
Redugiio Permanentce de Despesa (II) 0
= £.85§

Margem Bruta (III) (I+II)

Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)
Impacto de Novas DOCCs
Novas DOCCs geradas por PDDs

O.ELSJ

flargem Liguida de Expans3o de DOCC (V) (III-1IV)

L1+
w
(5]

*FONTE: CN - SIFEM” - Siscema Integrade de Finangaz Bdblicas Municipais ,

MLDC cabela 8 -

2
Femando Cid Diniz B@rges

Prefeito Mumcavaﬂ

Lair Henrique

Secretéria de Financas

Unidade responsdvel - CONTABILIDADE ~ Dacta de emissi3c 02-Age-2018 ¢ hora do an

Conam LTDA - www,conam.com,br

PREFEITU

Rogénia
Chefe da Divis3o de Conta,
TC-CRC-18P.239130/0..

R/AMUNICLPAL DE CACAPAVA

Aﬁ varsnoaé‘e_
bﬂrdade

Leme’

Identificador: 310032003500300030003A00540052004100 Conferéncia em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade
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